
   

 

 

                                                                                                       CONSUN 
                                                                                                              Conselho Universitário 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 212, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 29 de setembro de 
2023, tendo em vista o constante no processo nº IAP-002152, de acordo com 
o Parecer nº 185/2023 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 

 
 

aprovar o Termo de Cooperação Técnica 002/22 a ser celebrado entre a 
UFRGS, através do Instituto de Pesquisas Hidráulicas, a Companhia 
Riograndense de Saneamento-CORSAN, e a Fundação Luiz Englert - FLE, 

objetivando a união de esforços no campo da pesquisa e desenvolvimento 
para o "PROGRAMA DE PAGAMENTO POR SERVIÇOS DE 

ARMAZENAMENTO DE ÁGUA (PSAZ) PRESTADOS POR TERCEIROS PARA 
AMPLIAÇÃO DA SEGURANÇA HÍDRICA EM SISTEMAS DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA CORSAN." 

 
 
 

Porto Alegre, 29 de setembro de 2023. 
 

 
 
 

 
                       (o original encontra-se assinado) 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


